
DETERMINAZIONE
N. 258 DEL 19/04/2024

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : CUP J34H23000520004. ALLESTIMENTO EX CINEMA RISORTI. 

STUDIO GRAFICO E DECLINAZIONE PROGETTUALE DEL LOGO 

PER I DIVERSI DISPOSITIVI. CIG B12E2AE5D7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 
Premesso che:

• è interesse di questa Amministrazione procedere alla riqualificazione  del centro 

storico che include anche interventi mirati di recupero del patrimonio edilizio 

esistente di proprietà comunale;

• nel programma di mandato dell’Amministrazione comunale è prevista la 

ristrutturazione dell’area, situata nel centro cittadino, dell’ex-cinema Risorti;

• con Deliberazione n. 79 del 22 luglio 2021 è stato approvato il progetto esecutivo di 

“Riqualificazione dell’area del complesso edilizio Ex-Cinema Risorti”;

• è stato realizzato un percorso partecipativo denominato “Spazi in Testa”, promosso 

dal Comune di Montelupo Fiorentino e finanziato da ANCI nell’ambito della linea di 

finanziamento “Fermenti in comune” che ha perseguito come obiettivo principale 

quello di raccogliere i bisogni dei fruitori degli spazi e le esigenze allestitive, nonché 

di elaborare un piano gestionale degli spazi in questione, con il coinvolgimento dei 

principali stakeholder;

• sono in via di completamento i lavori di bonifica e ristrutturazione dell’area, affidati 

con Determinazione n. 7 del 12/01/2021;

• con Determinazione n. 382 del 21/07/2022 è stato affidato un primo studio 

progettuale di interior design per lo stesso cantiere dell’Ex-Cinema Risorti;



• con Determinazione n. 560 del 2/10/2023 sono stati affidati i servizi di progettazione 

esecutiva e direzione lavori per un progetto di interior design riferito allo stesso 

cantiere dell’Ex-Cinema Risorti;

• con Determinazione n. 774 del 21/04/2023 sono stati approvati l’elaborato grafico, 

la relazione di progetto, l’elenco forniture e il quadro tecnico economico, oltre alla 

determinazione a contrarre per acquisto arredi, servizi di supporto. nomina gruppo 

di lavoro del progetto e direttore dell’esecuzione del contratto.

Considerato che:

• il progetto di adeguamento tecnico funzionale dell'Ex cinema risponde alla 

necessità di riqualificare la struttura esistente nel centro storico di Montelupo 

Fiorentino, al fine di ristabilirne una nuova funzione ricreativa e culturale in un'ottica 

di integrazione con le altre realtà di proprietà pubblica e privata;

• le funzioni prevalenti individuate dall’Amministrazione per la riorganizzazione degli 

spazi e delle funzioni dell’Ex Risorti sono le seguenti:

◦ sede del Centro Giovani del Comune di Montelupo;

◦ arena estiva per spettacoli teatrali, piccoli concerti e cinema all’aperto;

◦ spazio mostre temporanee e attività performative;

◦ integrazione degli spazi per gli studenti, in collegamento con i servizi del MMAB.

◦ spazio a disposizione dell’associazionismo attivo nel centro cittadino.

• risulta necessario allestire gli spazi in oggetto, in modo tale da rendere agevole e 

possibile la multifunzionalità degli stessi e un utilizzo alternativo nei diversi periodi 

dell’anno (in estate come arena estiva e in inverno come spazio chiuso da destinare 

a centro centro giovani, studenti e associazioni);

• il primo passo verso la definizione e la caratterizzazione degli spazi è lo studio del 

logo da applicare sull’insegna da apporre sulla facciata esterna dell’edificio e la sua 

declinazione per i diversi spazi e dispositivi, sia fisici che digitali;

Ritenuto necessario individuare un professionista dotato di un curriculum coerente, in 

grado di effettuare un’analisi approfondita del progetto complessivo, in modo da 

interpretare con coerenza le esigenze comunicative del luogo e applicarle alla grafica del 

logo;

Visto l'art.1 c.2 del D.L.76 del 16/7/20 convertito con L.120 del 11/09/2020 che prevede 

l'affidamento diretto per servizi e forniture per importi inferiori a 150.000 euro;



Visto:

• il preventivo (prot. n. 8145 del 04/04/2024) presentato da Olga Gabbrielli, C.F. 

GBBLGO75L59G702G, P.IVA 02451900464 - Via Fabio Filzi 51, Pisa, pari a 4.990 

euro, in regime IVA forfettario; Olga Gabbrielli da anni collabora nella realizzazione 

di progetti grafici e docenze, anche per corsi di forrmazione FSE per progettazione 

tipografica, oltre a specifici interventi di di grafica pubblicitaria above / below the line 

come free-lance per attività commerciali e privati, oltre a progettazioni grafiche per 

decor e grafica corporate inseriti nell’ambito dei progetti di interior Design dello 

studio Rifò (LU);

• ai sensi del citato art. 17 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte:

Oggetto del contratto STUDIO GRAFICO E DECLINAZIONE 

PROGETTUALE DEL LOGO DELL’EX 

CINEMA RISORTI

Importo del contratto  €  4.990

Forma del contratto Mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio 

di lettere ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 

comma 1, d. lgs 36/2023

Modalità scelta del contraente Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 d. lgs 

36/2023

• che il preventivo presentato, a seguito di opportuna analisi di mercato, risulta 

congruo sia dal punto di vista della professionalità del soggetto proponente, che per 

il rapporto qualità/prezzo;

• l'oggetto delle prestazioni è coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'Amministrazione, con il Programma di mandato dell'Ente e con il DUP;

Dato atto:

• che l'oggetto della prestazione è coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'Amministrazione, con il Programma di mandato dell'Ente e con il DUP;

• il responsabile del presente procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, 

dichiara l’assenza del conflitto di interessi, attuale o potenziale, rispetto alla 



presente procedura, in conformità a quanto disposto dagli artt. 6 bis L. 241/1990 e 

art. 42 d.lgs. 50/2016.

• che gli operatori economici hanno dichiarato in sede di presentazione del 

preventivo, il possesso dei requisiti generali di partecipazione e di qualificazione, 

attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come previsto dall’art. 52 c. 1 

del D.Lgs 36/2023;

• che per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in corso di 

validità;

• che è stato verificato il possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di 

partecipazione richiesti specificamente dalla Stazione appaltante di cui all’art. 100 

d.lgs. 36/2023;

• la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile 

competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

Visti:

• il T.U.E.L. 267/2000;

• il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 con il quale sono stati nominati i 

responsabili dei Servizi Affari Generali e gestione risorse;

• Visto il Decreto del Sindaco n. 75 del 28/11/2023 con il quale è stata nominata la

• Responsabile del Servizio Gestione Risorse;

• Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 78 e 79 del 21/12/2023 con le quali 

sono stati approvati, rispettivamente, la nota di aggiornamento al DUP 2024 – 2026 

e il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2024/2026;

• Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 che approva il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

• la L.n. 136/2010 e ss. mm. ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura di 

affidamento diretto dei servizi e forniture;



• il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi – parte II – Conferimento 

per gli incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

coordinata e continuativa, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 

19/02/2009;

Dato atto che:

• per eventuali procedure di ricorso l'organismo competente è il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli, Firenze (FI);

• il servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del 

ricorso è il Servizio Affari Generali - Comune di Montelupo Fiorentino – viale Cento 

Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 – e-mail: 

comune.montelupofiorentino@postacert.toscana.it;

DETERMINA

1. di subimpegnare la somma pari a 4.990 euro a favore di Olga Gabbrielli, C.F. 

GBBLGO75L59G702G, P.IVA 02451900464 - Via Fabio Filzi 51, Pisa CIG 
B12E2AE5D7

2. di imputare la suddetta somma complessiva pari a 4.990 euro, regime IVA 

forfettario, sulla Missione 05, Programma 02 Titolo 02 Macroaggregato 02, Capitolo 

65713 “ARREDAMENTO DEI LOCALI RECUPERATI A SEGUITO 

DELL'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELL'EX CINEMA RISORTI” del 

Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024;

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 

del D.Lgs.267/2000.

4. Che il CIG acquisito per la presente procedura è B12E2AE5D7.

5. Di dare atto che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, 

la stazione appaltante provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

dall’adozione del provvedimento, ai sensi dell’art. 52 d.lgs. 36/2023.

6. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 



viene pubblicata sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito web 

istituzionale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013.

7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI)

8. Di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

16 co. 4 d.lgs. 36/2023 non si trova, rispetto alla presente procedura, in situazioni di 

conflitto di interesse, attuale o potenziale.

9. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve all’obbligo di 

pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 9 d.lgs. 

36/2023.

10. Di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile 

ricorrere al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che la documentazione e le informazioni 

utili ad eventuali ricorsi sono disponibili presso il Servizio Affari Generali del 

Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 0571/917501 – pec comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it .
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25090 S 05022.02.657

13

GABBRIELLI OLGA 4.990,00

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it

